
Decreto soggetto a  verifica di cui all'art. 7 del disciplinare di controllo ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Sandro GARRO

SETTORE AUTORIZZAZIONI RIFIUTI

DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2025AD010394

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
G
L
I
N
E
 
E
 
I
N
C
I
S
A
 
V
A
L
D
A
R
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
2
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 21684 del 26-09-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 9025 - Data adozione: 05/05/2025

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Istanza di voltura autorizzazione dellˇattività di recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi ai sensi dellˇart. 208 del D.lgs. 152/06 Ditta EFFEMETAL SPA Sede Impianto Via Fiorentina n.17/A, Comune di Figline Incisa Valdarno (FI). Sede legale EFFEMETAL SPA Via G.Di Vittorio 24, Comune di Figline e Incisa Valdarno (FI) - Codice Aramis 78024.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 06/05/2025



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA  la  vigente  normativa  statale  e  regionale  in  materia  di  procedimento
amministrativo di cui rispettivamente alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i “Nuove norme
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
alla Legge regionale 23 luglio 2009, n. 40 e s.m.i. “Norme sul procedimento amministrativo, per
la semplificazione e la trasparenza dell'attività amministrativa";

VISTO il  Decreto  Legislativo  3.4.2006 n.  152 e  s.m.i  “Norme in materia  ambientale”  ed in
particolare l’art. 208 che disciplina l’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di
recupero dei rifiuti;

VISTA la L.R. n. 25 del 18 maggio 1998 e s.m.i. “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica
dei siti inquinati”;

VISTO il D.P.R.G n. 13R del 29/3/2017 “Regolamento recante disposizioni per l’esercizio delle
funzioni autorizzatorie regionali  in materia ambientale  in attuazione dell’articolo 5 della legge
regionale 18 maggio 1998, n. 25” e l’art. 29 del DPGRT n° 14R del 25/2/2004;
 
VISTO  il  DPR n.  160/10  e  s.m.i.  “Regolamento  per  la  semplificazione  ed  il  riordino  della
disciplina  sullo  sportello  unico  per  le  attività  produttive,  ai  sensi  dell'art.  38,  comma 3,  del
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.
133”;

VISTO il D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010,n. 136);

VISTA la  Legge Regionale  n.  22 del  3 marzo 2015 e s.m.i.  recante  “Riordino delle  funzioni
provinciali attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni);

VISTA la  D.G.R.T.  n.  1227 del  15  dicembre  2015 e  s.m.i.  “Primi indirizzi  operativi  per  lo
svolgimento  delle  funzioni  amministrative  regionali  in  materia  di  autorizzazione  unica
ambientale, autorizzazione integrata ambientale, rifiuti ed autorizzazioni energetiche”;

VISTA la  D.G.R.T n.  743 del  8/08/2012 e s.m.i.  “Art.  19,  comma 2bis della  L.R.  25/1998 e
successive modifiche e integrazioni: approvazione deliberazione per la definizione delle forme e
modalità relative alle garanzie finanziarie da prestare per le autorizzazioni alla realizzazione e
gestione degli impianti di smaltimento o recupero dei rifiuti”;

VISTA la DCRT n° 2 del 15/01/2025 con cui è stato approvato il “Piano regionale di gestione dei
rifiuti e bonifica dei siti inquinati - Piano regionale dell’economia circolare”ai sensi dell’articolo
19 della legge regionale 65/2014 e con i contenuti previsti dal decreto legislativo 152/2006 e dalla
legge regionale 25/1998

VISTA l’autorizzazione art 208  Dlgs 152/2006 rilasciata alla ditta EFFESERVICES Srl, con sede
legale  nel  comune  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  (FI)  in  via  Fiorentina  17/A  partita  IVA  n.
06007150482, con Decreto Dirigenziale n. 8994 del 14/09/2016, riferita all’attività dell’impianto
di recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato nel comune di Figline e Incisa Valdarno (FI),
via  Fiorentina  17/A,  modificata  con  Decreto n.  15330  del  24/10/2017,   Decreto  n.  852  del
21/01/2022  e  con  il  Decreto  n.  22979  del  15/10/2024  col  quale  si  prendeva  atto  della
trasformazione  della  denominazione  sociale  della  società  EFFESERVICES  S.r.l.  a  società
EFFESERVICES S.p.A a far data dal 12/01/2024 (per la quale è stata mantenuta la stessa partita
IVA n. 06007150482 e sede legale);

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
G
L
I
N
E
 
E
 
I
N
C
I
S
A
 
V
A
L
D
A
R
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
2
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:1998-05-18;25&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art5
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:1998-05-18;25&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art5


PRESO ATTO che in data 10/03/2025 prot. n. 156834 è pervenuto alla Regione Toscana l’Atto di
fusione,  per  incorporazione  (Repertorio  n.  41,035  –  Raccolta  n.  21.200)  registrato  a  Prato  il
25/02/2025  al  n.  2392  Serie  1T  con  il  quale  si  fondono  le  società  EFFESERVICES  SPA e
EFFEMETAL SPA mediante  incorporazione  della  società  EFFESERVICES SPA  nella  società
EFFEMETAL SPA, con sede legale in via G. Di Vittorio 24, Comune di Figline e Incisa Valdarno
(FI) partita IVA n. 05976120484;

CONSIDERATO che in data  10/03/2025 prot. n.  156834  è pervenuta da parte della  ditta alla
Regione Toscana la richiesta di voltura alla società EFFEMETAL SPA dell’autorizzazione art 208
D.Dlgs 152/2006 Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 8994 del 14/09/2016 e s.m.i., rilasciata
alla  EFFESERVICES SPA,  variazione intervenuta  in  forza  di  fusione mediante  incorporazione
della EFFESERVICES SPA all’interno della EFFEMETAL SPA;

CONSIDERATO che in attesa della risposta della prefettura, come stabilito con nostra nota prot.
0233532 del 08/04/2025  si è proceduto con la richiesta delle autocertificazioni da parte dei soggetti
tenuti in data 09/04/2025  prot. 0238842;

VISTO le autocertificazioni pervenute alla Regione Toscana in datal 17/04/2025 prot 0259221;

CONSIDERATO che  in data  10/03/2025 prot. n. 156834 è stata presentata alla Regione Toscana
l’Appendice n. 3 alla polizza n. 1393227 - REVO - Agenzia WHOLESALE & SILO SRL - Genova
Codice Controllo 50 - Cod. Azienda 127804 - Mod. Pol. ELB06, già accesa a favore della Regione
Toscana relativa all’ impianto di recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi ubicato nel comune di
Figline e Incisa Valdarno (FI), via Fiorentina 17/A, con la quale il contraente di polizza è volturato
a EFFEMETAL S.P.A.;

DATO  ATTO  che  la  ditta  ha  ottemperato  a  quanto  richiesto  al  comma  1  dell'art.10  del
Regolamento Regionale 13/R del 29 marzo 2017; 

CONSIDERATO che  il  Responsabile  del  procedimento,  ex  art.  5  della  L.  241/90 e  smi  è  il
Dirigente del Settore Autorizzazioni Rifiuti della Direzione Tutela dell'Ambiente ed Energia della
Regione Toscana; 

DICHIARATA l’assenza  di  conflitto  di  interesse da  parte  del  Dirigente  sottoscrittore,  ai  sensi
dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dalla L. n. 190 del 6 Novembre 2012; 

DATO ATTO che l’ufficio presso il  quale sono conservati gli atti relativi al  procedimento è il
Settore Autorizzazioni rifiuti della Direzione Ambiente ed Energia della Regione Toscana Firenze
via San Gallo 34; 

DATO ATTO che l’istruttoria è stata visionata dalla responsabile Titolare di incarico di Elevata
Qualificazione; 

DECRETA

1. di   volturare  , per le motivazioni indicate in premessa, alla società EFFEMETAL SPA, con sede
legale  in  via  G. Di  Vittorio 24,  Comune di  Figline  e Incisa Valdarno (FI) partita  IVA n.
05976120484,  l’autorizzazione  art  208  Dlgs  152/2006 rilasciata  con Decreto  Dirigenziale
Regione Toscana n. 8994 del 14/09/2016 e s.m.i., alla EFFESERVICES SPA,con sede legale
nel  comune  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  (FI)  in  via  Fiorentina  17/A  partita  IVA  n.
06007150482 , e riferita all’attività dell’impianto di recupero rifiuti pericolosi e non pericolosi
ubicato  nel  comune  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  (FI),  via  Fiorentina  17/A,  variazione
intervenuta  in  forza  di  fusione  mediante  incorporazione  della  EFFESERVICES  SPA
all’interno della EFFEMETAL SPA;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
G
L
I
N
E
 
E
 
I
N
C
I
S
A
 
V
A
L
D
A
R
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
2
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2. di  confermare,  quant’altro  disposto  e  prescritto  con  l’autorizzazione  di  cui  al  punto
precedente, compresa la data di scadenza ivi prevista; 

3. di prendere atto dell’appendice alla garanzia finanziaria, richiamata in premessa; 
4. di precisare altresì che il presente atto afferisce esclusivamente alla materia disciplinata dal

D.Lgs.  152/06  e  fa  salvi  i  diritti  di  terzi  nonché  eventuali  visti,  pareri,  autorizzazioni  e
concessioni di competenza di altri enti in materia urbanistica, salute o sicurezza sul lavoro,
ancorché non espressamente richiamati; 

5. di trasmettere il presente decreto al Suap del comune di Figline e Incisa Valdarno per l’inoltro
alla  Ditta  Effemetal  Spa,  al  Comune  di  Figline  Incisa  Valdarno  (FI),  al  dipartimento
provinciale ARPAT di riferimento, all’azienda USL competente per territorio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria
competente nei termini di legge. 

Il Dirigente

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
G
L
I
N
E
 
E
 
I
N
C
I
S
A
 
V
A
L
D
A
R
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
2
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
I
G
L
I
N
E
 
E
 
I
N
C
I
S
A
 
V
A
L
D
A
R
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
8
2
8
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
5

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


	IL DIRIGENTE

		2025-05-05T10:09:40+0000
	GARRO SANDRO
	firma per approvazione


		2025-05-06T08:29:04+0000
	MARMUGI ENRICO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




